
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации питания обучающихся  

МАОУ «СОШ № 82»  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

На основании: 

- приказа начальника департамента образования администрации города Перми 

«Об организации питания в подведомственных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в 2023 – 2024 учебном году» 

№ 059-08-01-09-704  от 28.08.2023 

- в соответствии со статьей 37 Федерального закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

- Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно – 

эпидемиологическом благополучии населения», 

- Федерального закона Российской Федерации от 02 января 2020 года № 29-ФЗ «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», 

- Технического регламента таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности 

пищевой продукции», 

- Технического регламента таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая 

продукция в части её маркировки», 

- СанПин 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 

ценности пищевых продуктов», 

- СанПин 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годностии условиям 

хранения пищевых продуктов», 

- СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно – 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

 «Гигиенические требования к срокам годности условиям хранения пищевых 

продуктов», 

- СанПин 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно – эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» (далее – СанПин 2.3./2.4.3590-

20), 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения. Отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

- методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания 

детей. Страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 82» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-485 от 20.09.2023. 
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.09.2023 16:37



 

 

сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и 

оздоровительных организациях), 

- методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций), 

- методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания в общеобразовательных организациях), 

- приказ Министерства здравоохранения от 11 марта 2012 года № 213н и 

Министерства образования Российской Федерации №178 «Об утверждении 

методических рекомендаций по организации питания обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений», 

- приказ Министерства образования и науки Пермского края от14 августа 2020 

года № 26-01-05-238 «О повышении эффективности контроля качества 

предоставления питания обучающимся общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Пермского края, государственных 

образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Пермского края№ (далее – Приказ №26-01-05-238),  

- Закон Пермской области от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае», 

- постановление правительства Пермского края от 06 июля 2007 г. № 130-п «О 

предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим 

детей, и беременным женщинам», 

- решение Пермской городской Думы от 27 ноября 2007 г. № 280 «О 

предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях», 

- решение Пермской городской думы от 21 ноября 2017 года  № 228 «О 

предоставлении бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Перми, частных образовательных организациях»,  

-  постановление администрации города Перми от 14 июня 2018 года № 391  

«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания учащимся в 

общеобразовательных организациях города Перми»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать режим работы пищеблока с учётом режима работы МАОУ «СОШ 

№ 82» и продолжительности учебной недели:  с понедельника по пятницу  с  

08:00 до 18:00 часов,  в субботу с 08:00 до 13:00 часов, ответственные:  Евсеева 

Н.Г. 

2. Установить для организованного приёма пищи для обучающихся 1 – 11 классов 

перемены продолжительностью 15, 20, 30 минут:  

  1 смена -  после 1, 2, 3, 4, 5  уроков;  

  2 смена -  после  1, 2, 3, 4  уроков -  ответственные:  Игумнова И.А.  

  3. Разработать и утвердить график питания обучающихся в соответствии с 

режимом работы МАОУ «СОШ № 82» и с соблюдением санитарно – 

гигиенических мероприятий - ответственные: Гилёва Л.С..   

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-485 от 20.09.2023. 
Страница 2 из 5. Страница создана: 20.09.2023 16:37



 

 

4. Разработать и утвердить график предоставления двухразового бесплатного 

питания  обучающимся с ОВЗ,  в соответствии с режимом работы МАОУ «СОШ 

№ 82» и с соблюдением санитарно – гигиенических мероприятий, - 

ответственные: Гилёва Л.С.   

5. Обеспечить горячим питанием обучающихся  9, 10,11 классов по субботам, 

ответственные: Гилёва Л.С.    

6. Утвердить  состав  бракеражной комиссии на учебный  2023 – 2024 учебный 

год  

7. Утвердить  состав и план работы общественной  комиссии по контролю за 

организацией школьного питания на 2023-2024 учебный  год 

8. Утвердить состав административной  комиссии по контролю за организацией 

школьного питания на 2023-2024 учебный  год 

9. Утвердить программу административного контроля организации школьного 

питания на 2023 – 2024 учебный год  

10. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся, проведение 

контрольных мероприятий за качеством предоставления питания учителя 

технологии Гилёву Л.С.   

11. Назначить ответственной за организацию бесплатного питания обучающихся 

из малоимущих,  многодетных   малоимущих семей, отдельных категорий 

обучающихся,  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

обучающихся 1 – 4 классов   учителя технологии Гилёву Л.С.    

12. Назначить ответственной за формирование навыков и культуры здорового 

питания, профилактике алиментарно зависимых и инфекционных заболеваний   

заместителя директора по ВР  Дьяконову А.А. 

13. Назначить ответственной за ведение раздела «Организация питания 

обучающихся» на официальном сайте МАОУ «СОШ № 82» 

 учителя начальных классов Чухланцеву О.С. 

14. Утвердить должностную инструкцию ответственного за организацию питания 

в МАОУ «СОШ № 82»  

15. Согласовать примерное десятидневное меню (план-меню) на осенне-зимний 

период для организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях 

для возрастных категорий 7-11 и 12-18 лет  (ИП Гуту А.Э.) 

 16. Обеспечить фактическое соответствие ежедневного рациона основного 

(горячего питания) учащихся примерному меню, согласованному Управлением 

Роспотребнадзора по Пермскому краю: завтрак для учащихся 1 смены, 

обеспечивающий 25% суточной потребности в калорийности, обед для учащихся 

2 смены – 35 % суточной потребности в калорийности, с соблюдением рациона 

питания, обеспечивающего разнообразие горячих блюд завтрака и обеда в 

соответствии с санитарно – эпидемиологическими требованиями, ответственные: 

медицинский работник Глазырина О.В. 

17. Организовать питание обучающихся  за родительскую плату (завтрак, обед), 

согласно предоставленного поставщиком услуги ИП Гуту А.Э. расчёту стоимости 

горячего комплексного питания,  не превышающего 1% от средней величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством 

Пермского края:  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-485 от 20.09.2023. 
Страница 3 из 5. Страница создана: 20.09.2023 16:37



 

 

для обучающихся в возрасте от 11 до 18 лет: 

Завтрак – 105 рублей 

Обед – 120 рублей   

– ответственные: Гилева Л.С. 

18. Ежеквартально затребовать у поставщика услуги школьного питания ИП Гуту 

А.Э. расчет стоимости горячего комплексного питания, ответственные: Гилёва 

Л.С.  

 19. Организовать предоставление бесплатного организованного горячего питания 

обучающимся 1-4 классов на основании приказа директора школы  

 20. Организовать предоставление  бесплатного организованного горячего   

питания 5-11 классов   следующим категориям обучающихся:  

- из малоимущих многодетных семей 

- из малоимущих семей -  ответственные: Гилёва Л.С. 

 21. Организовать предоставление бесплатного организованного  горячего  питания 

5-11 классов отдельных категорий  обучающихся:  

 - обучающимся из многодетных семей 

- из семей, где один или оба родителя являются пенсионерами по старости 

- из семей, где один или оба родителя являются инвалидами 1, 2 групп 

- ученикам, находящимся в социально опасном положении 

- детям-инвалидам 

- ВИЧ-инфицированным несовершеннолетним в возрасте до 18 лет  

22. Организовать предоставление бесплатного двухразового   горячего питания  

обучающимся  5 - 9 с ограниченными возможностями здоровья (с ОВЗ)  - 

ответственные: Гилёва Л.С. 

23. Организовать предоставление  бесплатного горячего питания льготным 

категориям  обучающихся школы с 04 сентября 2023 года 

24. Обеспечить соответствие документов по предоставлению бесплатного питания 

льготным категориям обучающимся требованиям Порядка предоставления 

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

-  ответственные: Гилёва Л.С. 

25. Разработать и утвердить специализированное меню для обучающихся,      

нуждающихся в диетическом питании (при наличии заявлений от родителей 

обучающихся) и предоставлять диетическое питание  

26. Учитывать представляемые по инициативе родителей (законных 

представителей) сведения о состоянии здоровья ребенка с целью корректировки 

меню с учетом рекомендаций медицинских работников - медицинский работник 

Глазырина О.В. 

27. Обеспечить фактическое соответствие ежедневного рациона бесплатного 

питания льготных категорий обучающихся примерному меню, согласованному 

Управлением Роспотребнадзора по Пермскому краю - медицинский работник 

Глазырина О.В. 

28. Обеспечить создание и осуществление контроля за работой общественной 

комиссией по контролю за организацией питания, включающей представителей 

родительской и педагогической общественности на основании плана работы 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-485 от 20.09.2023. 
Страница 4 из 5. Страница создана: 20.09.2023 16:37



 

 

комиссии, утвержденной директором МАОУ «СОШ № 82» - ответственные: 

Гилёва Л.С. 

29.  Предусмотреть возможность участия родителей в мероприятиях по контролю 

за организацией и качеством питания -  ответственные: Дьяконова А.А. 

30. Обеспечить организацию обсуждение результатов контроля со всеми 

заинтересованными лицами МАОУ «СОШ № 82» - ответственные: Гилёва Л.С. 

31. Предусмотреть в годовом плане работы вопросы, касающиеся формированию 

навыков и культуры здорового питания, профилактике алиментарно зависимых и 

инфекционных заболеваний -   ответственные: Дьяконова А.А. 

32. Запланировать и проводить работу по повышению охвата горячим питанием 

класса не менее 85%  - ответственные классные руководители 5 – 11 классов  

33. Запланировать и проводить работу по формированию навыков и культуры 

здорового питания, этике приёма пищи – ответственные классные руководители  

1 – 11 классов 

34. Организовать работу по реализации проекта «Школьная карта» в рамках 

своего класса - ответственные классные руководители  1 – 11 классов 

35. Организовать расчёт за предоставленное питание как безналичной оплатой 

посредством «Школьной карты»,  так и наличной оплатой путём внесения 

денежных средств в кассу  ИП Гуту А.Э.  – ответственные: Евсеева Н.Г. 

36. Обеспечить размещение актуальной информации об организации питания в 

МАОУ «СОШ № 82»  на официальных сайтах   в информационно – 

телекоммуникационной сети  «Интернет» -  ответственные: Гилёва Л.С.. 

Чухланцева О.С. 

37. Обеспечить размещение ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, в единой информационно – аналитической системе 

«Монитор» информацию по охвату горячим питанием обучающихся, в том числе 

бесплатным питанием обучающихся 1- 4 классов. 

38.  Обеспечить регулярное обновление информации для родителей об 

организации питания учащихся на стенде МАОУ «СОШ № 82» и на сайте 

учреждения – ответственные: Гилёва Л.С.  

39. Обеспечить контроль организации питания обучающихся в учреждении в 

соответствии с условиями договора о совместной деятельности с медицинским 

учреждением – ответственные: Глазырина О.В. 

40. Обеспечить осуществление контроля организации питания, в том числе за 

исполнение условий договора аренды пищеблока и/или договора оказания услуги 

по организации питания, за исполнением медицинскими работниками условий 

договора о совместной деятельности по организации медицинского обслуживания 

обучающихся в части контроля за организацией питания, за целевым и 

эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных для 

предоставления бесплатного питания – ответственные: Евсеева Н.Г. 

 

 

                                                                                                      О.В. Тетерина 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-485 от 20.09.2023. 
Страница 5 из 5. Страница создана: 20.09.2023 16:37


	1
	2
	3
	4
	5

